重庆市城市管理局关于
进一步加强城市停水管理工作的通知
渝城管局发〔2022〕14号

各区县（自治县）城市供水主管部门，两江新区、重庆高新区、万盛经开区城市供水主管部门，相关供水企业：
根据国务院《城市供水条例》和《重庆市城市供水节水管理条例》的相关规定，城市供水企业应当保持连续不间断供水。各级城市供水主管部门和供水企业要切实提高思想认识，坚持以人民为中心的发展思想，把提供量足、质优、服务好的供水保障作为履职尽责的基本要求。为提高城市供水的连续稳定性，进一步规范停水管理，认真执行计划性停水行政审批要求，现将有关工作要求通知如下：
一、严格分级管理，降低停水事件发生
（一）市级主管部门职责。
市城市管理局负责对全市城市停水管理工作进行行业监管和指导；负责审查中心城区跨区的计划性停水和中心城区范围内造成3万户居民以上连续停水24小时以上的计划性停水；指导区县城市供水主管部门和城市供水企业做好计划性停水宣传和应急供水保障准备工作；负责对违反停水管理工作要求，出现重大停水事故的查处。
（二）区县主管部门职责。
各区县（自治县）城市供水主管部门负责辖区内城市停水具体管理工作；中心城区各区城市供水主管部门负责办理辖区除市级审批范围以外的计划性停水行政审批事项，中心城区以外区县城市供水主管部门负责辖区所有计划性停水行政审批工作；负责建立健全辖区计划性停水统计、报告和公告制度，完善停水管理台账；负责督促辖区供水企业按计划开展停水作业，协调组织应急抢修，做好停水期间的应急供水保障工作；对违反规定的停水事故按照职能职责移交有关部门进行查处。
（三）城市供水企业职责。
城市供水企业负责科学制定停水工作计划，严格落实计划性停水行政审批申报制；负责加强供水设施的维护保养和检查检修，及时高效处置突发停水事故；负责制定企业停水应急预案，做好停水宣传和停水期间的应急供水保障工作。
二、根据停水原因，实施停水分类管理
各级城市供水主管部门对不同类型的停水实施分类管理。按照城市停水原因，可以分为计划性停水和事故性停水两类。计划性停水是指因供水企业自身工程建设、设施设备维护检修和更新改造等原因引发的停水，或者由其他工程项目建设、电力保障等外部原因引发的停水。计划性停水须严格落实行政审批，供水企业要统筹年度工作安排，制定年度停水工作计划，着力压减停水次数，实施停水作业要提前24小时发布停水公告，制定停水工作方案和应急保障预案。事故性停水是指因水源水被污染、制水供水设施设备突发故障、供水管道爆管、供水设施遭第三方施工破坏等引发的停水。供水企业发现事故性停水后应立即组织抢修，在抢修的同时向辖区城市供水主管部门报告，辖区城市供水主管部门要及时启动应急预案组织实施应急抢修，并落实分级上报和责任追究工作。
三、加强组织保障，提升管理水平
市城市管理局将加大对各区县城市供水主管部门停水管理工作的督办力度，对造成重大社会影响的停水事件将依法依规追究相关单位和负责人责任。
各区县（自治县）城市供水主管部门和城市供水企业要高度重视停水管理工作，加强对停水管理工作的组织领导，指定专人负责停水管理工作，严密组织实施停水管理工作。各区县（自治县）城市供水主管部门每年12月31日前全年停水计划落实情况、突发停水处置情况、停水管理工作情况和下一年计划性停水工作计划报市城市管理局，同时应加强与辖区相关执法部门的协同联动，共同做好城市供水设施的保护和执法工作，减少停水事故发生。
四、其他
本通知要求自2023年1月1日起施行，2020年4月29日印发的《重庆市城市管理局关于进一步加强城市停水管理工作的通知》同时作废。

附件：停水分类管理原则

重庆市城市管理局                                       2022年10月21日        （此件公开发布）

附件

停水分类管理原则

	序号
	停水类型
	停水原因
	管理原则

	1
	计划性
停水
	因自身工程建设、设施设备维护检修和更新改造等原因引发的停水，或者由其他工程项目建设、电力保障等外部原因引发的停水。
	1. 制定年度计划。城市供水企业每年底前对下年度的供水工程建设、设施设备维护检修和更新改造进行梳理汇总，科学制定停水工作计划，并报辖区城市供水主管部门。
2. 停水次数要求。为提高城市供水的连续可靠性，每座城市自来水厂（含供区）每年因自身供水工程建设、设施设备维护检修和更新引发的计划性停水一般不超过2次。因其他工程建设、电力保障等外部原因造成的计划性停水，应根据情况科学统筹安排施工，减少停水次数。
3. 行政审批。计划性停水实行行政审批制度，供水企业（维护管理单位）填报停水申请表格，上报停水工作方案，由城市供水主管部门进行审查，下达审查意见书，并督促供水企业（维护管理单位）按照计划实施停水作业。对造成1000户（含1000户）以下停水且不超过6小时的停水可简化行政审批流程，供水企业（维护管理单位）实施停水作业前须向辖区城市供水主管部门报告，并提前24小时通知用水单位和个人，可在实施完成后补办相关手续。
4. 停水工作方案。包括停水期间作业内容、工序安排、停水影响范围、时间，停水期间的应急保障预案等。因其他工程项目建设、电力保障等非供水企业自身原因引发的计划性停水，还需提供相关单位文书等证明文件。计划性停水时间原则上不得超过24小时，应安排在每年高峰供水以外时间段实施，应避开节假日和重要会议活动等时段。

	2
	事故性
停水
	因水源水被污染、制水供水设施设备突发故障、供水管道爆管，供水设施遭第三方施工破坏等引发的停水。
	1. 组织抢修。供水企业发现事故性停水后应立即组织抢修，在抢修的同时向辖区城市供水主管部门报告。根据管道口径，事故停水时间应当控制在：DN300以下抢修恢复供水时间原则上不超过6小时；DN300-DN700抢修恢复供水时间原则上不超过12小时，DN700以上抢修恢复供水时间原则上不超过24小时。
2. 组织协调。辖区城市供水主管部门应在第一时间启动供水应急预案，赴现场督促指导供水企业实施应急抢修，做好应急临时供水准备工作，尽量减少停水时间和影响范围，同时协调辖区相关部门和单位做好配合工作。
3. 分级上报。造成3万户以上居民停水或者可能导致停水超过24小时的重大或特大停水事故，辖区城市供水主管部门须立即向市级城市供水主管部门报告。

  - 1 -

- 1 -